
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

№ и
19  6 2



1.
11.

III.

IV.
V.

VI.
V II.

V IИ

IX.

X.
XI.
XII. 

X III 
XIV. 
XV

XVI.
XV II

X V III

XIX.
XX.

XXI.

X X II.

XX III.
XXIV.
XXV.
XXVI.

XXVII. 
XXVI П.

XXIX
XXX.

XXXI

Сўз б о ш и ......................3 I
Марксизм-ленинизм . . — II. 
Совет Иттифоқи Комму­
нистик партияси . . . .  6 III. 
Бутуниттифоқ Ленннчи Ком- 
мунистнк Ёшлар Союзи.
Совет ёшлари . . . .  — IV. 
Ижтимоий фанлар . . .  — V. 
Фалсафа. Ижтимоий-еиё- 
снй таълимотлар . . . 6  VI.
Т а р и х ......................... . 7  V I I
Иқтисодий фанлар. Сиёсий 
иқтисод . . . . . . . 7 V I II. 
Халқаро муносабатлар. Чет 
мамлакатларнинг сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . . .  7 
СССРнинг коммунистик к\ IX.
ри лп ш и ..........................8
Планлаштнрнш. Учёт. Идо- X.
р а  килишни уюштирнш .
Моли я ..........................  XI.
М еҳ н ат ........................ — XII.
Давлат ва ҳуқ\к . . .  9 X III.
Харбин ] ч п .................... 10 XIV.
Табипй фанлар. Мнтема- XV.
тп к а ...............................10
Техника. С.аноат . . . .11 XX'I. 
Қишлок хўжалиги . .13 XV II. 
Транспорт. Транспорт, ма- XV III.
шинасозлиги.................14
А л о қ а .......................... — XIX.
Савдо. Тайёрлаш. Умумий 
овқатланиш .
Коммунал нш. Аҳолига ма- 
иший хизмат курсатиш . — 
Соғлиқни сақлаш. Меди- -XXII.
:1" н а .............................. 15 X X III
Физкультура. Спорт . . 15 XXIV.
Маданият. Маориф. Ф ан . 15
Филология. Тнлшунослик . -­ X V \; [
Адабнётшунослик. Бадиий ' ‘ ' 
адабиёт. Фольклор . , .1 6 
Болалар учун адабиёт . . 18 XXVII.
С а н ъ а т .......................... *у£ХУШ

X X 1ЧАтеизм. Фан ва дин. Дин — ‘ ' ' 
Матбуот. Қитобшунослик. -XXX. 
Кутубхона иши. Библиог­
рафия .......................... —

XXXIУмумий характердагн спра- ' ' ' ‘ 
вочниклар. Энциклопедия- 
л*р. К алсидарлар. Аралаш 
мундарижали тупламлар . —- 
Тиллар рўйхатн . . . .  19 
Исмлар курсаткичига изо\ 20

МУМДАРИЖА СОДЕКЖА11И1
Предислови е .................5
Марксизм-ленинизм 
Коммунистическая партия 
Советского Союза . . .  24 
Всесоюзный Ленинский Ком­
мунистический Союз Моло­
дежи. Советская молодежь — 
Общественные науки . . 24 
Философия. Общественно­
политические учения . . 24
И стория........................ 21
Экономические науки. По­
литическая экономия . . - 
Международные отноше­
ния. Политическое и эконо­
мическое положение зару­
бежных стран . . . . — 
Коммунистическое строи­
тельство СССР . . . .  25 
Планирование. Учет. Орга­
низация управления . . - 
Ф и н а н сы ...................... -
Т р у д .............................
Государство и право . . 25
Военное дело ................  ■ —
Естественные науки. Мате­
матика ......................... 25
Техника. Промышленность. 2Ь 
Сельское,хозяйство . 28 
Т ранспорт. Т ранспортное 
машиностроение . . . .  —
С в я з ь ............................
Торговля. Заготовки. Об­
щественное питание . . '5.1 
Коммунальное дело. Бы 
топое обслуживание на­
селения .........................
Здравоохранение. Меди­
цина ............................. 30
Физкультура. Спорт . . — 
Культура. Просвещение.
Н а у к а ............................. 30
Филология. Языкознание. — 
Литературоведение. Ху­
дожественная литература.
Фольклор..................... 31
Литература для детей . 31 
Искусство . . . . . .  32
Атеизм. Наука н религия.
Религия........................ —
Печать. Книговедение. Биб­
лиотечное дело. Библио­
графия .........................  -
Справочники общего ха­
рактера Энциклопедии. Ка­
лендари. Сборники смешан­
ного содержания . . . .  32 
Авторефераты диссертаций 32 
Перечень языков . . .  37 
Пояснения к именному . 
■.казателю......................I4



УЗЬНКИСТОН ССР ллда:тияг м инистғлиги  
ИЯНИСГЕРС-Ю КУ ЛЬТ>РЫ УЗБЕКСКОЙ ССР

ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ КИТОБ П.4ЛАТА.СИ 
ГОСУДАРСТВ ЕН НАЯ КНИЖНАЯ ПАЛАТА УЗБЕКСКОЙ ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б ИБ Л И О ГРА Ф И Я  О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕ ННОЙ Б И Б Л И О ГР А Ф И И  УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно л

№ 11
Ноябрь — 1962

ч ' (940— 1017; 806 — 893)

ТОШКЕНТ — 1963



Составители: Л1. М. Баишева
н Л. II. Котельникова 

Отв. ред.: М. X. Кариева 
Техн. ред.: У. Махкамов

Заказ .V. 1906 Объем 2,5 п. л. Тираж 500
Сдано в набор 26 VI 1963 г. Подписано к печати 18'1Х 1963 г. 

Формат бум. 60X92
Типография № 2 Узглавиздата М-ва культуры УзССР 

гор. Яигяюль, у.т, Чехова, 3,



ГЎ З  БОШИ

«Китоб летописи» Ҳар ойда бир чиқадигаи Ўзбекистон давлат библко- 
графиясннинг органи булкб, ўзбекча ва русча ғиемлардан иборатдир. «Қи- 
тоб летопнси»нинг ўзбекча қисмида республикамиз территориясида нашр 
кмлкяган ўзбек, коракалпоқ, қрим-гагар ва бошка маҳаллий тиллардаги 
кнтоб, брошюра ва илмий асарлар - авторлар ва сарлавҳаларини русчага 
гаржнма қилинган холда рўйхатга о.линадн.

«Китоб летописнэнннг русча қисмида эса, республикамиз терратория- 
тда нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар. «Асарлар» ти- 
мидагн давомлн чиқадигаи нашрлар (асарлар тупламлари), диссертация- 
ларнинг қисқача баёвотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Тексглари 
улбек-рус, (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) параллсл нашр этилган 
асарлар ў.з маҳллин тилларида тасвир қилинади, яммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Китобларни библиографии тасвнр қилиш (яънн рўйхатга олимг) учун 
'<К\тубхона каталогларнда босмв асарларнн тасвирлашнинг умумий қоида 
лари» («Единые правила описания произведений печати для библиотечных 
каталогов». Ч. 1. 2-с издЬ] номидаги кулланмадан фойдаланилади, аммо 
Бутуниттифоқ Китоб налатасп томонидан қабчм килиш ан бир мунча уз- 
шртишлар назарда тутилади.

«Китоб легописи»да қайд этнлган хар бир китобнинг охирнда. Ўзбе­
кистон Китоб палатасндн рўйхатга олинган инвентар номери ва йи.чн кур- 
сатиладн.

«Китоб летониси»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат 
библиография органларида қабул ки.пннган классификация схемасн тарти- 
бида жойлаштнрилгандир. Диссертация автореферат.гар и эса, русча қисмн- 
нчнг охирида алоҳида б 5м им да қайд қилинади. Классификация (систем а- 
л!к схема) обложканинг 2-бстида курсатилгандир.

Утган йил нашр қилиниб, Китоб лалатасига ушбу йил қабу.ч Қилинган 
нашрлар эса умумий қондага асослаинб рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»яинг йил давоиида чиққаи соиларида ўзбекча »а рус­
ча қнсмлартшнг таргиб рақамлари глсҳяда раиишда — пнл бўйича мутга- 
сч.Гракамлар остцда даном этнб боэацч.

3



«Кш об летописи»нипг титул варашда кичик қавслар ичига оли(>, шу 
сон «Китоб летопиои»га кирган ўзбекча па русча китойларнцкг таргиб ра- 
қамлари алоҳида курсатилади.

«Китоб летописн»ниг Ҳар сонида, узбек ва рус жнсмлари учун ачо- 
хида, Ёрдамчи кчрсаткичлар — «Тиллар руйхати» (ўзбекча қисмида, ўзбек 
тилидан бошка тилларда нашр этилган китоблар учун*) хам «Исмлар кур- 
сагкичи» илона этиладн. («Исмлар кўрсаткичи» учун берилган изоҳга қа- 
ралсин).

*) Русча кисмнда эса, рус тилидан бошқа тилларда нашр этилган ки­
тоблар учун.



п р ед и с л о в и е

«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской * рус­
ской. В  узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги н бро­
шюры, выходящие иа территории республики на узбекском и д]>. нацио­
нальных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В рус­
ской части «Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, выходя ­
щие на территории республики на русском и иностранном языках, гродол­
жающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. Книги, 
текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпакском и 
! р.) и русском языках, описываются на языке текста и включают 
ся в узбекскую часть летописи, в русскую же ч асть включается только 
ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Единых 
правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» (ч. I, 
вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжной пала­
той.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым книг,! 
зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертаций 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации напечага 
на на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем год\, 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной лето 
писи» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера записей (раздельно для узбекской н русской частей), 
вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельное™ 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме русско­
го)*). на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к которому 
даяо отдельное пояснение.

* В  узбекской ч аста — (кроме узбекского).

5



11. С О ВЕ Т И ТТИ ФО ҚИ  КО М М У Н И С Т И К  П АРТН ЯСИ

1. Умумий масалалар. Партия Программаси.
Партия Устави

940. Хрущев, Н. С. Коммунистлик курылыстынг хазирги 
дауири ҳамь аўнл хожалыгына басшыльщты жаксылау бойын 
ша партиянынг ўазнйпаларьт. 1962 жылы 5 мартта КПСС 
Орайлык Қомитетининг Пленумында жолдас Н. С. Хрущев- 
тынг жасаған доклады. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1962.
124 бет. 20 см. 2.000 экз. 15 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1899-62

Хрущев, Н. С. Современный этап коммунистического строи­
тельства и задачи партии по улучшению руководства сельским 
хозяйством.

941. Хрушчев, Н. С. Совет Иттифоқи Коммунистик партия - 
си Марказий Қомитетининг партия X X II  съездига ҳисоботи. 
1961 йил 17 октябрь. Т., Уздавнашр, 1962. 158 бет, портр. 
20 см. 30.000 экз. 20 т.— 1847-62

Хрущев, Н. С. Отчет Центрального Комитета Коммунисти­
ческой партии Советского Союза X X II  съезду партии.

942. Хрушчев, Н. С. Совет Иттифоқи Коммунистик партия- 
сининг Программаси тўғрисида. Совет Иттифоқи Коммунис­
тик партияси X X II  съездида, 1961 йил 18 октябрда қилинган 
доклад. Т., Уздавнашр, 1962. 147 бет. 20 см. 30.000 экз.
19 т.— 1800-62

Хрущев, Н. С. О Программе Коммунистической партии Со­
ветского Союза.

V. ФАЛСАФА. И Ж ТИ М О И Й -СИ ЁСИ И  ТАЪЛ ИМ ОТЛАР

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий 
материализм

943. Абдурасулов, Мўмин. Биз коммунизмда яш аймиз. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1962. 56 бет. 20 см. 10.000 экз. 7 т.— 1850-62

Абдурасулов, Мумии. Нам жить в коммунизме.
6



944. Бетта а тгаи нинг зақри йуқ [Мақолалар тўплами Р ус­
чадан А4. Даарсп таржимаси). Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёт, 1962. 73 
бег. 20 см. ( К оммунистик ахлоқ масалаларпга доир оияабоп 
брошюр ал ар ). 10. (>СО экз. 8 т.— 1890-62

Правду— а п аза .
Хрушчев, Н. С. Совет Итгифоқи Коммунистик  паргияси 

Марказий Комнтегининг партия X X I I  съездига ҳнсоботи.— 
Ка ранг 941

3. Л огика. П сихология
945. Иванов, П . И. Умумий психология. [Педагогика инс- 

титутларининг студентлари учун кўлланма]. Тузагилган ва 
т ўлдирилган З-натри. [В. Ра.ҳим ва бошқ. таржимаси]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 491 бет. 22 см. 8.000 экз. 99 т. 
М уковали.— 1841-62

2-нашри: Психология сарлавхасида нашр қилинган.
Иванов, П .И. Общая психология.

V I. ТА РИ Х

4. СССР тарихи
946. Чубарьян, А. О. Кураш босқичларн. С С С Рнинг қурол- 

сизланнш учун кураши. 1917— 1962 йиллар. [Н. Ҳабибуллаев 
таржимаси]. Т., «Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
па «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 73 бет. 20 см. (ЎзССР 
Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 37-381. 
14.050 экз. 12 т.— Библиогр.: бет 70-72.— 1807-62

Чубарьян, А. О. Этаны борьбы.

V II.  ИҚТИСО ДИЙ Ф А Н Л А Р. С И ЁС И Й  ИҚТИСОД
947. Никитин, П. Сиёсий иқтисод асослари. Оммабоп дарс- 

лик. Қайта ишланган ва тўлдирилган 2-нашри. [3. Аминов,
3. Ёқубов ва бошқ. таржимаси]. Т., «Қизнл Ўзбекистон». 
<11равда Востока» на «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 
374 бет. 21 см. 25.000 зкз. 55 т. Муқовали.— 1842-62

Н икитин, П. Основы политической экономии.

V I 16. ХА Л ҚА РО  МУ НОСАБАТЛ АР. Ч ЕТ  М АМ ЛАКАТЛАР- 
Н И Н Ғ С И ЁС И Й  ВА И ҚТ И СОД ИЙ АҲВО ЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
Хрушчев, Н, С. Совет Иттифоқи Коммунистик партиясн 

Марказий Қомитегнинг партия X X II съездига дасоботи.— 
Карамг 941



948. Хрушчев, Н. С. Совет Иттифоқининг ташқи сиёсати 
тўғрисида. [2 томлик]. Т ., Уздавнашр, 1962. 21 см.

Т. 1. 1960. Январь — май. 746 бет. 10.000 экз. 1 с. 14т Му­
қовали.— 1844-62

Хрущев, Н. С. О внешней политике Советского Союза. Т. 1.
Чубарьян, А. О. Кураш босқичлари. СССРнинг қуролсиз- 

ланиш учун кураши. 1917— 1962 йиллар.— К р анг 946

3. Чет мамлакатларнинг сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи ҳамда ташқи сиёсати

949. Панов, М. Д . Бир ёнда қашшоқлиқ, бир ёнда исроф- 
тарлик ва ҳашам. (Капиталистнк система ҳукмрон бўлган мам- 
лакатларда. Т. Пўлатов таржимаси}. Т., «Қизил Ўзбекис­
тон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 
43 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчн 
жамияти. 35). 13.100 зкз. 6 т .— 1805-62

Панов, М . Д. Расточительство и роскошь среди нищеты.

IX. С С С РН И Н Г КО М М УН И С ТИ К  Қ У Р И Л И Ш И

1. Умумий масалалар

950. Воҳидов, М. Коммунизм қурувчисинннг ахлоқ кодек- 
си. Т,. «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўз­
бекистони сурх» нашриёти, 1962. 26 бет. 20 см. (УзССР Сиё­
сий ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 39). 11.050 зкз. 
6т,— 1889-62

В ахидов, М. Моральный кодекс строителя коммунизма.
Хрушчев, Н. С. Совет Иттифоқи Коммунистик партиясп 

Марказий Қомитетининг партия X X I I  съездига ҳисоботи- 
Каранг 941

3. Алоҳида республика, область Шаҳар ва районларнинг 
комунистик қурилиши ва экономикаси

951. Арманистон ССР. [Табиий шароити, аҳолнси ва хўжа­
лиги ҳақида қисқа маълумот. К. Абдуллаев таржимаси]. Т., 
Уздавнашр, 1962. 71 бет, расм.; 1 в. расм. 15 см. 3.000 экз. 21 т. 
Муқовали.— Бобларнинг авт.: А. О. Добронравова ва Д. 11. 
Тугаринов.— 1871-62

Армянская ССР.

912. Забелин, И. М., Альбицкая, К. А. ва Розенталь, Р. Э. 
РС Ф С Р , [Табиий шароити, аҳолиси ва хўжалиги ҳақида қиска 
маълумот. В. Валиев таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 240



бет, расм.; 1 в. расм. 17 см. 3.000 »кз, £4 т. Муқовали.— 1̂.вт. 
тит. варак орқасяда кўрса т г а н .— 1873-62

Забелин, И. Л ., Альбицая, К. А. и Розенталь, Р. Э. РСО СР.

933. Забелин, М. М. Қозоғнстоя ССР.[Табиий шароигн, аҳо- 
лиси ва хўжалиги ҳақида ҳисқа маълумот. С. Қораев та рки- 
масн]. ' Т,, Уздавнашр, 1962. 87 бет, расм.; 1 в. расм. 1 5 см.
3.000 зкз-. 23 т. М уқовали.— Авт. чиқариш маълумотларида 
курсатилган.— 1872-62

Забелин, И. М. Казахская ССР.

954. Эстония ССР [Габикй шароити, аҳолиси ва хўжалиги 
ҳақида қиска маълумот. К. Азиз таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1962. 80 бет. расм.; 1 в. расм. 15 см. 3.000 экз. 22 т. А1уқовали,- 
Бўлимларнинг авт.: Р. Э. Р озенталь, Д. Н. Тугаринов. —1870-62 

Эстонская ССР.

X III .  Д А ВЛ А Т  ВА Ҳ У Қ У Қ

2. СССР давлати ва ҳуқуқи

955. Бородин, Д. А. Меҳнаткашлар депутатлари район 
Советининг сессияси. [Ғ. Исмоилов таржимаси]. Т., Ўздав 
нашр, 1962. 40 бет. 17 см. (Район Совети депутатларига 
ердам). 5.000 экз. 3 т.— 1865-62

Бородин, Д. А. Сессия районного Совета депутатов тру 
дящихся.

956. Комилов, К. Район Советларининг планлаштириш ва 
бюджет-молия ншлари. Т., Ўздавнашр, 1962. 40 бет. 17 см. 
( Район Совети депупапларига ёрдам). 3.000 экз. 3 т .— 1863-63

Камилов, К. Планирование и бюджетно-финансовая рабо­
та райсовета.

957. Одилов, Т. Район Советларининг соғлиқни сақлаш 
ва социал таъминот ишларини ривожлантиришдаги роли 
Т., Уздавнашр, 1962. 44 бет. 16 см. (Район Совети депутатла­
рига ёрдам). 3.000 экз. 3 т.— 1882-62

Одилов, Т. Роль райсоветов в развитии здравоохранения 
и социального обеспечения.

958. Ражапов. А. Каракалпақстан АССР мкйнеткешлер де- 
путатларынынг ауыллык қамь посёлкалмқ Советлерининг жу- 
мысы ҳаққьшда. Н оккс, Қарақалпақмамбас., 1962.39 бет. 
20 с м. 2.000 экз'. 5 т .—  Қорақалпоқ тилида.— 1900-62

Раджапов, А. О работе сельских и поселковых Советов де­
легатов трудящихся Каракалпакской А ССР.

9



959. Раҳмонқулов, Ҳ. А. Социалистик мулк ҳуқуқининг 
тараққиёт истиқболн. Т., ЎзССР Фанлар академияси наш ­
риёти, 1962. 29 бет. 20 см. 2.000 экз. 3 т.— 1859-62

Рахманкулов, X А. Перспективы развития права социа­
листической собственности.

960. Чудновский, Э. Р айон ижроия комитетлари— сайжш- 
чилар наказларини бажариш ташкилотчилари. (Т. Кодиров 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 32 бет. 16 см. (Район 
Совета депутатларига ёрдам). 3.000 экз. 2 г.— 1809-62

Чудновский, Э. Райсоветы — организаторы выполнения на­
казов избирателей.

X IV . Ҳ А РБИ И  ИШ

8. Оммавий мудофаа иши

961. ДО СААФ  СССР. Съезд, 5. 1962. ССС Р ДОСААФ V  
Бутуниттифоқ съездининг материаллари [ва резолюцияси. 
МКнинг ҳисоботи бўйича. 1962 й. 25 май. Н. Ҳабибуллаев тар­
жимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 50 бет. 20 см. 10.000 экз.
8 т.— 1901-62

Д О СААФ  СССР. Съезд, 5-й. 1962. Материалы [у резолю­
ции]...

XV. ТА БИ И И  Ф А Н Л А Р. М А ТЕМ А ТИ КА

2. Физика-математика фанлари
962. Зигель, Ф. Ю . Ақлли мавжудотлар яшайдиган олам. 

[С. Муҳамедова таржимаси}. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 
33 бет. 20 см. (ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи 
жамияти. 36). 15.050 экз. 6 т.— 1806-62 

Зигель, Ф . Ю . Обитаемые миры.

3. Химия фанлари

963. Саидносирова, 3. Анорганик химия. Химия олий ўқув 
юртларидан бошқа олий ўқув юртлари учун дарсл ик. X. Рус ­
тамов таҳрири остида. Т., «Ўрта ва олий макгаб», 1962. 
555 бет. расм. 22 см. 3.000 экз. 1 с. 21 т. Муковали.— 1892-62 

Саиднасирова, 3. Неорганическая химия.
10



5. Биология фанлари

964. Биология фанининг юту^ларн. [Маколалар тўплами. 
Русчадан Ш . Турэ&ов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1952. 
48 бет, расм. 21 см. 5.000 экз. 9 т.— 1855-62 

Достиж ения биологической науки.

XV I. Т ЕХ Н И КА . САНОАТ

2. Техника (умумий масалалар). Умумтехник 

дисциплиналар

965. Левенсон, Л . И. Техникада ж амоатчилик. (Ўзбекистон 
С С Р Х алқ хўжалиги кенгашига қарашли корхоналардаги 
ж амоатчилик бюроларининг иш тажрибаларидая). [С. Му- 
ҳамедова таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 42 бет. 20 см. 
(Техника тараққиёти учун). 1.000 зкз. 9 т.— 1849-62

Левенсон, Л. И. Общественные формы технического творче­
ства.

3. Қурилиш иши

966. Панютин, А. Г. Бинокорлик иши асослари. Олий ўқув 
юртларининг қурилиш ихтисослигидан бошқа факультет 
студентлари учун дарслик. [Русча 4-нашридаи 3 . Тинчерова 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 3962. 332 бет, 
расм. 22 см. 3.000 зкз. 48 т. Муковали.— 1895-62

Панютин, А. Г. Основы строительного дела.

4. Энергетика

967. Авербух, О. К. Фан ва техникада телевидение. [Н . Ҳо- 
тамов таржимаси]. Т., ЎзССР Фанлар академияси нашри­
ёти, 1962. 38 бет, расм. 20 см. («Фан ва турмуш» кутубхонаси. 
10-китобча). 7.000 экз. 6 т.— 1851-61

Авербух, О. К. Телевидение в науке и технике.

968. Электротехника ва радиотехникадан практикум. Пе­
дагогика институтларининг студентлари учун қулланма. 
ГМ. Рақматов тарж имаси}. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 
171 бет, расм. 20 см. 2.000 экз. 29 т.— Сарлавҳа олдида авт.
Н. В. Александров, Н. Н. Малов, Г. Д. Полянина, А. Я. Я ш­
кин.— Обложкада авт. курсагшшаган.— 1886-62

Практикум по электротехнике и радиотехнике

!1



5. То ғ иши

969. Олимхўж аев, С. Қурғошинкон — коммунистик ме^на'1 
корхонаси. Т., Уздавнашр, 1962. 31 бет, расм. 20 см. 
(ЎзССР Халқ хўжалиги кенгашида. Техника тар.аққнёги учун). 
ЮО зкз. 7 т.— 1857-62

Алимходжаев, С Кургашинканский рудник — предприятие 
коммунистического труда.

7. Металлар технологияси

970. Черевко, Ғ. И. Қавшарлаш в а пайвандлаш. [А. Аҳме- 
дов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олим мактаб», 1962. 36 бет, 
расм. 20 см. (Политехника таълими кутубхонаси). 5.000 экз.
5 т.— 1796-62

Ч еревко, Г. И Пайка и сварка.

10. Химия саноати
971. Крупин, В. Қўринмас хазиналар. [Саноатда табиий 

газдан фойдаланиш ҳақида. Р. Раҳимов таржимаси]. Т., 
-Еш гвардия», 1962 107 бет, расм. 20 см. 15.000 экз. 18 т.— 
1801-62

Крулин, В. Невидимые сокровища
972. Смольский, К . В. ва Велиуллаев, А. М. Электр энер- 

гиясини тежанг. («Узбекхиммаш» заводи тажрибасидан). [111. 
Қосимов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 56 бет, расм. 
20 см. (Ўзбекистон С С Р Халқ хўжалиги кенгаши. Техника 
тараққиёти учун). 1.000 зкз. 12 т.— 1852-62

Смольский, К. В. и Велиуллаев, А. М . К ак экономить элек­
троэнергию.

973. Яқубов, А. М. Полимерлер ҳамь олардынг колланылы 
уы. Орта мектеп оқить1ўишларь1 ҳамь жоқарғъ! класс оқнўшьъ 
лары ушын қолланба. [Аўдарған А. Досжанов]. Нокис. 
Қарақалпақмамбас., 1962. 186 бет, сурет. ҳамь карт. 21 см.
2.000 экз. 40 т. Муқабаль!.— Қорақалпоқ тилида.— 1898-62

Я кубов, А. М . Полимеры и их применение.

12. Енгил саноат
974. Куртвелиев, А. А. ва Левенсон, Л. И. Энг яхши нова- 

торларимиз. (Ю . А. Гагарин номидаги «Таштекстильмаш» за ­
води новаторлари Б . А. Саватюгнн ва Н. И. Малое тажриба­
сидан). Т., Уздавнашр, 1962. 38 бет, расм. 21 см. (Техника 
тараққиёти учун). 1.000 экз. 9 т .— 1799-62

Куртвелиев, А. А. и Левенсон, Л. И. Наши лучшие нова­
торы.
12



X V II.  Қ И Ш Л О Қ  А У Ж А Л  И ГИ

1. Умумий масалалар. Келхозл ар. Совхсшар
975. Аюш»в, О- ва Авазов- Р Бир пула икки мулдао. (Фар - 

гона обл., П оп районидаги Ленин номли колхозншг иш тах- 
рибаскдаи). Т., Уздавнашр, 1962. 38 бет, расм. 16 см.
5.000 экз. 4 т .-  1869-62

Аюпов. А , н Авазов, Р. Сразу две надежды.
976. Гликяний, В. ва Қаюмов, Ф. Аҳиллнк. (Тошкент об­

ласть, Янгиер районидаги « К оммунизм» коляозиншг иш таж- 
рибаси). [А. Абдурасулов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 
32 бет. 17 см. (Булардан ўрнак олинг!). 5.000 экз. 4 т.— 
1810-62

Глиняный. В. н Каюмов, Ф. Наше близкое.
977. Ким, В. В. Колхозларда даромад тақсимоги. [А. Рах- 

монқулов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962 40 бет. 16 см. 
(Колхозчига ёрдам). 3.000 зкз, 4 т .— 1866-62

Ким, В. В. Распределение доходов в колхозах.

978. К очетов, В. Олий ҳимматли кишнлар. [Ўзбекистон қ.-х. 
илғорлари ҳақида. Т. Пўлат таржимаси]. Т., Уздавнашр, 
1962. 122 бет. 16 см. (КП С С  X X II  съезди қарорлари амалда).
5.000 экз. 10 т .—  1880-62

Кочетов, В. Люди большой мечты.

Хрущев, Н. С. Коммунпстлик курылыстынг ҳазирги даўири 
ҳам аўнл хожальпына басшылылкты жақснлаў бойынша пар- 
гиянынг ўазийпаларь!.— Қорақалпоқ тилида. Қаранг 940

979. Шамшаров, Й. Гурумсаройликлар. Очерк. Т., Уз- 
лцабийнашр, 1962. 190 бет, расм. 17 см. 15.000 экз. 31 г. Му- 
ковали.— 1881-62

Шамшаров, Ю 1'урумсараевцы.

4. Хусусий ўсимлнкшунослнк

980. Афанасьев, О. К. ва Руденко, С. Т. Мева кўчати етиш- 
тиришнинг илғор усули. [С. Ш арафитдинов тарж имаси]. Т., 
Уздавнашр, 1962. 43 бет, расм. 20 см. 3.000 э кз. 7 т.—  Облож- 
када авт. кўрсатилмаган.— 1853-62

А фанасьев, О. К. и Р уденко, С. Т. Передовой опыт выра-. 
щивания плодовых саженцев.

981. Бороздки, Р. Г. Боғдорчилик ва тохзорчиликншг ихти- 
сослаштирилнши. [С. Мухам&дова таржимаси]. Г., Уздав -

13



пашр, 1962. 43 бет. 20 см. 2.000 экз. 6 т.— Обложкада авт. кур­
сатилмаган.— 1856-62

Бороздин, Р. Г. Специализация садоводства и виноградар­
ства.

982. Лейн, А. Н. Олча ва гилос. [А. Ҳасанов таржимаси). 
Т., Уздавнашр, 1962. 50 бет. 16 см. 5.000 экз. 6 т.— 1868-62

Лейн, А. Н . Вишня и черешня.

983. Носирова, Т. Картошкани янги усулда экиш. Н. Н . Ба- 
лашев таҳрири остида. Т., Уздавнашр, 1962. 39 бет, расм. 
17 см. 4.000 экз. 4 т.— 1864-62

Насырова, Т. Новые способы посадки картофеля.

П а х т а ч и л и к

984. Сейтназаров, Ж . ва Қурбоний, Й. Механизатор қиз. 
[Амударё райони, Крупская номли пахтакор колхоз звено бош- 
лиғи Ойимхон Камолова. М. Раҳмон таржимаси]. Т., У з ­
давнашр, 1962. 39 бет, портр. 19 см. (Булардан ўрнак олинг!)..
5.000 экз. 4 т .— 1879-62

Сейтназаров. Ж . и Курбаний, Ю. Девушка механизатор.

5. Чорвачилик

А с а л а р и ч и л и к .  И п а к ч и л и к

985. Рафтис, П. Д. ва Ҳасанжонов, Қ. А. «Политотдел» кол- 
хозининг пиллачилиги. (Тошкент обл., Юқори Чирчиқ райони­
даги «Политотдел» колхозининг тажрибасидан). [У. Миралиев 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 20 бет, расм. 17 см.
5.000 экз. 2 т.— Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 1867-62 

Рафтис, П. Д. и Хасанджанов, К. А. Шелководство колхоза
•«.Политотдел».

986. Холматов, И. Пилла ўрашга температуранинг таъсири. 
Т., Уздавнашр, 1962. 39 бет, расм. 20 см. 5.000 экз. 6 т.— 
1854-62

Холматов, И. Влияния температуры на коконозавивку. 

X V I I I  ТРАН СП О РТ. Т РА Н С П О РТ  М А Ш И Н А С О ЗЛ И ГИ

3. Шаҳар транспорти

987. Брусянцев, Н. В. Янги автомобиль фильтрлари. [Ш . Ту- 
робов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1962. 34 бет, расм. 20 
см. 10.000 экз. 8 т.— 1896-62
14



Ьрусянцев, Н. й. Новы е автомобильные фильтры тонкой 
очж тки масел

X X II. С О Ғ Л И Қ Н И  С А Қ Л А Ш . М ЕД И ЦИНА
988. Мнрақиедов, А. А. Бачадон раки. Т., Ўздаимгдьашр.

1962. 23 бет. 21 см. (Илмий-оимабоп адабиёт). 12.900 экз. 
1 т,— 1858-62

Мирахмедсв, А. V  Рак иатки.

989. Мирсоатов, М. У. ва Голосовкер, А. М . Венерик касал • 
ликлар. [С. Халифаев таржимаси]. Т., Ўздавмеднашр, 1962. 
12 бет. 20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлнт Ресо. 
санитария маорифи у йи). 20.000 экз. 2 т.— 1802-62

Мнрсагатов, М. Ў. и Голосовкер, А . М. Венерические забо 
левания.

990. Муҳамедов, С. М. И флос қўл — юқумли касаллкклар 
манбаи. [С. Аъзамов таржимаси]. Т., Уздавмеднашр, 1962.
9 бет, 20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. 
санитария маорифи уйи). 20.000 экз. 1 т.— 1804-62

Мухамедов, С. М. Грязные рук и — источник заразы.

Х Х Ш . Ф И ЗК У Л Ь Т У РА . СПОРТ
991. Муҳитдинов, М. Шахмат. Мактабларнинг янги ўрга- 

нувчи ўқувчилари ва кам малакали шахматчилар учун даре 
лик. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 276 бет, расм 21 см.
7.000 экз. 56 т. Муковали Библиогр. китоб охирида.— 1894-62

Мухитдинов, М . Шахматы.
XX IV . М АДАНИЯТ. М АО РИ Ф . ФАН
4. Педагогика. Педагогик психология

992. Кассиль, Лев. Усшн мезони. (Коммунизм қурувчиси- 
нинг ахлоқ кодекси тўғрисида ёзувчининг мулоҳазалари). 
[А. Баишев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
В остока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1962. 42 бет. 20 
см. (Коммунистик ахлоқ масалаларига. дойр оммабоп брошю- 
рзлар). 10.000 экз. 6 т.— 1888-62

Кассиль, Лев. Мерка на вырост.

7. У мумий таълим мактаби
а. У  м у м и й  м а с а л а л а р

993. Давлетшин, М. Г. Қнзиқиш-ҳавас ва таълим. Т., 
'«Ўрта ва олий мактаб», 1962. 24 бет. 20 см. 5.000 экз 4 т  — 
1885-62

ДавлетшИн, М. Г. Интерес и обучен не [школьников].

15



б. Ў қ и т и ш м е т о д и к а с п

994. Ўзбекистон ССР мактабларида ишлаб чиқариш таъ- 
.чимн. [Мақолалар тутам и]. Т., «Ўрта ва олий мактаб»,.
1962. 190 бет. 20 см* (ЎзССР Маориф министрлиги. Педаго­
гика фанлари илмий-текшириш ин-ти. Уқитувчилар иш тажри- 
басидан). 2.000 зкз. 30 т.— Тит. варақ орқасида тузувчилар: 
Е. В. Пронский в а В. И. Суреев,— 1848-62

Производственное обучение в школах Узбекистана.

в Д а р с л и к л а р ва  д а р с л и к  
қ у л л а и м а л а р

995. Киссен, И. А. ва Қосимова, К. Узбек тили. Рус мак- 
табининг 4-сиифи учуй [дарслик]. 3-нашри. Т., «Ўрта ва 
ояий мактаб», 1963. 134 бет, расм. 23 см. 50.000 экз. 13 т. М у­
қовали.— 1843-62

Киссен, И. А. и Касымова, К. Узбекский язык.

9У6. Цветков, Л. А. Синтетик юқори молек\ляр моддалар. 
Ўрта мактаб [ни^г Ю-синфи] учун ўқув қўлланма. 4-нашри. 
[А. Тўрахонов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб»,
1963. 68 бет, расм. 21 см. 20.000 экз'. 7 т .— 1797-62 

Цветков, Л. А. Синтетические высокомолекулярные ве­
щества.

997. Шелинский, Г . И. ва Смирнов, А. Д . Химия. Саккизин- 
чи синф дарслиги. Русча 1-нашридан [А. Тўрахонов таржима­
си]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 119 бет, расм.; 2 в. 
расм. 22 см. ЮО.ООО экз. 20 т. Муқовали.— 1893-62

Шелинский, Г. И. и Смирнов, А. Д. Химия.

XXV I. А Д А БИ ЁТ Ш У Н О С Л И К . БАД И И Й  А Д А БИ ЁТ. 
Ф О Л Ь К Л О Р

1. Адабиётшунослик
998. М аллаев, Натан. Абулқосим Фирдавсий. Тарихни-ада- 

бнй очерк. Т., Ўзадабийнашр, 1962. 91 бет. 20 см. 5.00(1 
сж з. 15 т.— 1808-62

Маллаев, Натан. Абулкасым Фирдоуси.

2. Бадиий адабиёт
Ў з б е к  а д а б и ё т и

999. Ўбайдулла, Абдуғаффор. Ҳаёт оқими. Повесть. Т.. 
Ўзадабийнашр, 1962. 122 бет, расм. 16 см. 10.000 экз 15 т — 
1862-62

Убайдуллаев, Абдугаффар. Поток жизни.
16



10(10. Қаҳхар, Абдулла. Шаппаттад қлз. П овесть. [Аудар- 
тап А . Тажииуратов]. Нокис Қара калпақиамбас.. Т*62. 
171 бгг. 21 см. (К а рақалпақ адебиягы хамь нскуссгвосыиынг 
Ташкенттеги хаптелигн. 1952 жыл). 4.000 экз. 70 т. .Муқова­
ли .— Қорақалпоқ тилида.—  1897-62

Каххар, Абдулла. Птичка-невеличка.

1001. Қурбоний, Қаландар. Кўп яшанг. Ш еърлар. Т., 
Ўзадабийнашр, 1962. 31 бет. 14 см. 5.000 экз. 5 т .— 1$74-62

Курбани. К аландар. Живите много лет.

б. Р у с  а д а б и ё т и
1002. Лесков, Н. Ч а пақай. Қисса. [Русчадан М. Млрзолдов 

таржимаси]. Т., Узадабийнашр, 1962 . 52 бет. 20 си. (Ҳи­
коялар кутубхонаси. 14). 15.000 экз. 5 т.—  1887-62

Лесков, Н. Левша.

в. С С С Р д а г и б о ш қ а  х а л қ л а р 
а д а б и ё т и

1003. Айтматов, Ч. Жамийла, Повесть, [Аударганлар: 
М. Сейтииязов, С. Салнев]. ' Нокис, Қарақалпакмамбас., 
1962. 91 бет. 17 см. 5.000 экз. 35 т. Мукабалы.— Қорақалпоқ 
тилида.— 1902-62

Айтматов, Ч . Жамила.

1004. Хўжаниёзов, Усербой. Ойдана. Повесть. [Қорақалпоқ- 
чадан С. Тоироп ва К. М амбстов таржимаси] Т.. Ўзада- 
бпйнашр, 1962. 84 бет. 20 см. 5.000 экз. 15 т.— 1846-62

Хуж аниязов, Усербай. Айдана.

1005. Чаренц, Егише. Ч аренцдан салом. Поэма ва шеърлар. 
[Русчадан таржима]. . Т., Узадабийнашр, 1962. 88 бет; 1 в. 
портр. 17 см. Ь.ООО экз. 19 т.— Обложкада авт. курастнлма- 
ган.— 1878-62

Чаренц, Егише. Привет от Ч аренда.

1006. Юсупов, Иброҳим. Олтин қирғоқ. Шеърлар ва поэма. 
[Қоракалпоқчадан Шуҳраг таржимаси]. Т ., Ўзадабий- 
пашр, 1962. 200 бет. 15 см. 3.000 экз. 42 т. Муқовали.—  1883-62

Ю супов, Ибрагим. З олотой берег.

г. Ч е т  э л а д а б и ё т и

1007. Стендаль. Ванина Ванини ёки Карбонариилариинг 
Папа областида фош қилинган сўнгги вентасн ҳақидаги баъ-
±2—1906 1т



зи тафсилотлар. Новелла. [Н. Тоиров таржимаси]. Т., Ўз­
адабийнашр, 1962. 40 бет. 20 см. (Ҳикоялар кутубхонаси. I I ) .
15.000 зкз . 9 т,— 1811-62

Стендаль. Ванина Ванини или Некоторые подробности о 
последней венте карбонариев, раскрытой в Папской области

3. Фольклор

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р и
1008. Эргаш Жуманбулбул ўғли. Хушкелди. [«Гўрўғли» дос 

тонлари циклидан). Т., ЎзССР Фанлар академияси наш 
риёти, 1962. 172 бет. 16 см. (Ў зС С Р Ф анлар академияси. А. С. 
Пушкин номидаги Тил ва адабиёт ин-ти. Узбек халқ достонла 
ри). 25.000 экз. 43 т.— Авт.-айтувчи тит. варақ орқасида кўр- 
сатилган.— 1875-62

Э ргаш Джуманбулбул оглы. Хуш келди.

XXV II. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЕТ
2. Бадннй адабиёт

1009. Азизхўжаев, Раҳмат. Б обомнинг ток қайчиси. (Ҳи­
коялар. Кичик ёшдаги болалар учун. Р. Левицкий ва С. Мальт 
расмлари]. Т., «Еш гвардия», 1962. 32 бет, расм. 20 см.
20.000 экз. 5 т.— 1798-62 ^

Азизходжаев, Рахмат. Сектор моего деда.
1010. Диёр, Зафар. Кичкина боғбон. [Шеър. Қичик ёшдаги 

болалар учун. В. Будаев расмлари. Т., «Ёш гвардия». 
1962]. (12] бет, расм. 14X20 см. 45.000 экз. 2 т.— Текст парал. 
ўзбек ва рус тилларида.— 1884-62

Дияр, Зафар. Маленький садовник.
1011. Оҳанрабо. [Кичик ёшдаги болалар учун. Т., «Ёш 

гвардия», 1962]. 11 йет. 16 см. (Ўзбек халқ эртаклари), 45.000 
экз. 2 т.— 1861-62

Волшебный камень.
1012. Раҳимов, Эсои. Гули юлдузча. [Шеърлар. Кичик ёш­

даги болалар учун. Ю. З оркин расмлари. Т., «Ёш гвар­
дия», 1962]. 24 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 4 т.— 1891-62

Рахимов, Эсон. Гули юлдузча.
1013. Твен, Марк. Шаҳзода ва гадо. [Повесть]. Болалар 

адабиёти давлат нашриётининг 1961 йилги нашридан Нур- 
бек таржимаси. [Сўнг сўз Т. Ланинаники]. Н. Цейтлин расм­
лари. Т., «Ёш  гвардия», 1962. 223 бет, расм. 20 см. 15.000 
экз. 52 т. Муқовали.— 1845-62

Твен, Марк. Принц и нищий.
18



1014. Улчрбеков, Улмас. Чарос. Ҳ икоялар, [Қ.атга ёшдаги 
болалар учун]. Т., «Еш  гвардия», 1962. 83 бе:т, расм. 17 си. 
ЗО.ООС экз. 9 т.— 1876-62

Эмарбеков, Ўльмас. Чарос.

1015. Хвлмирэаев, Ш. Оқ отли. Повесть. [Ўрта яа катта ёт- 
даги болалар учун]. Рассом А.Назиров. Г., «Еш  гвардия», 
1902. 38 бет, расм. 20 си. 25.000 экз. 7 т.— 1803-62

Халмирзаев, Ш. Всадник на белом коне.

1016. Шукрулло. Баҳср совғаси. Ш еърлар. [Кичик в а  ўрта- 
ёшдаги болалар учун. К. Назаров расмлари]. 7., «Е ш 
гвардия», 1962. 36 бет. 17 см. 10.000 экз. 4 т.— 1877-62

Шукрулло. Подарок весны.

X X V III. САНЪАТ

1, Умумий масалалар

1017. Кожинов, В . Санъат турлари. [У. Ш амсимухамедов 
таржимаси). Т., У задабийнашр, 1962. 163 бег. 17 см. 
(Халқ маданият университетлари тингловчиларига ёрдаи).
3.000 экз. 88 т. Муқовали.— 1860-62

Кожннов, В. В иды искусства.

ТИ ЛЛАР Р УЙХАТИ

(Ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр қилинган китоблар) 
Узб.-рус — 1010
Қорақалп.— 940, 958, 973, 1000, 1003

19



Исмлар кўрсаткичига изоҳ

Исмлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олннган 
асарларнинг барпо булпшида иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: автор- 
ларнинг, соавторларнинг, комментаторларнннг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларьинг, кириш сўз мақола- 
лари, сўз боши, сўнг.сўзларнинг авгорлари ҳамда бошқа тил- 
га олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардан 
1 ашқари, шахсларнинг хаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
'I артиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида та- 
риқасида, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи­
ла дн. ' 

Бир.хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахелар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилди.

20



НСЛШАР КУРСАТКИЧИ

А

Абдуллаев К. тарж. 951 
Абдурасулов А. тарж. 976 
Абдурасулов М. 943 
Авазов Р . 975 
Авербух О. К. 967 
Азиз К. тарж. 954 
Азизхўжаев Р. 1009 
Айтматов Ч . қорақалп. 1003 
Альбнцкая К. А. 952 
Аминов 3. тарж. 947 
Афанасьев О. К. 980 
Люпов О. 975 
А ьзамов С. тарж. 990 
Лҳмедов А. тарж. 970

Б
Баишев А. тарж. 992 
Балашев Н. Н. 98с) 
Бородин Д. А. 955 
Бороздин Р. Г. 981 . 
Брусянцев Н. В. 987 
Будаев В . 1010

В
Валиев В . тарж. 952 
Велиуляаев А. М. 972 
Ьо.қмдов М. 9’50 

Г
Глннянии В. 976 
Голосовкер А. М. 989

Ноябрь 1982

Д

Давлетшип М. Г. 993 
Даврон М. тарж. 944 
Добронравова А. О. 951 
Днёр З афар 1010
Досжанов А. тарж. қораҳалп. 973 

£

Ёқ’ боь 3. тарж. 947

3

Забелнн?' И . М. 952, 953 
Мигель Ф. Ю. 962 
Зоркин Ю. 1012

И
Иванов П. И. 945 
Исмоилов Ғ. тарж. 955

К

Камолова О. (984)
Кассиль Л . 992 
Ким В. В. 977 
Киссеи И. А. 995 
Кожииов В. 1017 
Комидов К. 956 
Кочетов В. 978 
Крупия В. 97 1 
Куртвелиеа А. А. 974

21



л
Ланина Т. 10)3 
Левенсон Л. И , 965, 974 
Левицкий Р, 1009 
Лейн А , Н. 982 
Лесков Н 1002

М

Маллаев Н, 998 
Малов Н. И. (974)
Мальт С. 1009
Мамбетов К. тарж. қорақалп. 1004 
Миралиев У. тарж. 985 
Мираҳмедов А. А. 988 
Мирзоидов М. тарж. 1002 
Мирсоатов М. У. 989 
М уҳамедов С. М 990 
Муҳамедова С. тарж. 962, 965, 

981

Н

Назаров К. 1016 
Назиров А. 1015 
Никитин П. 947 
Носирова Т. 983 
Нурбек тарж. 1013

О

Облоқулов С. тарж. 974 
Одилов Т. 957 
Олимхўжаев С. 969

П

Панов М. Д. 949 
Панютин А. Г. 966 
Пронский Е. В. 994 
П ўлат Т. тарж. 978 
Пулгтов Т. тарж. 949

Р

Ражапов А. қорақалп. 958 
Рафтис П. Д. 985 
Рахим В. тарж. 945 
Рахимов Р. тарж. 971

Ргҳимов  Э. 1012 
Ринатов М. тарж. 968 
Раҳмои М. тарж. 984 
Раҳмои^улов А. тарж. 977 
Раҳмонкулов Ҳ. 959 
Розелгаль Р. Э. 952, 954 
Р уденко С. Т. 980 
Рустамов X. тарж. 963

С

Саватюгин Б. А. (974) 
Сачднесирова 3. 963 
Салнев С. тарж. қорақалп. 1003 
Сейтназаров Ж . 984 
Сейтниязов М. тарж. қорақалп. 

1003
Смирнов А. Д. 997 
Стендаль 1007 
Суреев В , И . 994 
Смсльский К. В. 972

Т

Таж имуратов А. тарж . қорақалп. 
1000 

Твен М. 1013 
Тинчерова 3. тарж. 966 
Тоиров Н, тарж. 1007 
Тоиров С. тарж. 1004 
Тугаринов Д. Н. 951, 954 
Туробов Ш. тарж. 964, 987 
Тўрахонов А. тарж. 996, 997

У

Убайдулла А. 999 
Умарбеков У. 1014

Ф
Фирдавсий А. (998)

X
Халифаев С. тарж. 989 
Х олматов И. 986 
Холмирзаев Ш. 1015 
Хрушчев Н. С. 941, 942, 948: 

қорақалп. 940

22



Хўжаниёээв У. 1904 О

Ц

Цветков Л. А, 996 
Лейглин Н. 1013

Ч

Чаренц Е. 1005 
Черенко Г . И. 970 
Чубарьян А. О. 946 
Чудчовский Э . 960

Ш

Шамс^муҳамедов У. тарж. 1С17 
Шамшаров й . 979 
Шзрафнтдинов С. тарж. 980 
Ш елннский Г. И. 997 
Шуҳрат тарж. 1006 
Шукрулло 1016

Э

Эргаш Жуманбулбул ўғли 1008

Осупо» И. 1006 

Я

Яқубов А. М . қорацалп. 5ГЗ

И
Қаюмов Ф, 976 
Қаҳҳор А. қорақалп. КОС 
Қодиров Т. тарж. 960 
Қораев С. тарж. 953 
Қоснмов Ш. тарж. 972 
Қосимова К. 995 
Қурбоиий И. 984 
Қурбоний Қ. 100]

Ҳ
Ҳабнбуллаев Н. тарж. 946, 96У 
Ҳасанжонов Қ. А. 985 
Ҳ асанов А. тарж. 982 
Ҳотамов Н. тарж. 967



П. КО М М УН И С Т И Ч ЕС КА Я  ПАР ТИЯ 
С О ВЕТС КО ГО  СОЮ ЗА

. 4. История КП СС

Ташкентский педагогический институт им Низами. Ученые 
записки. Г. 31. Кафедра истории К П С С . Вып. 3.— См. 861

806. Эйдельман, И. И. Изучение материалов X X II  съезда 
партии на уроках истории КП СС  в средних специальных учеб­
ных заведениях. (Метод, пособие). Т., «Сред, и выбш. шко­
ла», 1962. 108 с. 20 см. (X X I I  съезд КП С С ). 5.000 экз. 16 к.—- 
Б иблиогр.: с. 105-107.— 1833-62

IV. О Б Щ Е С Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ
807. Вопросы социально-экономические. [Сборник статей. 

Р ед. коллегия: ... В. И. Минеев (отв. ред.) и др.] Т., 1962. 
143 с. 23 см. (М-во сел. хозяйства ЎзССР. Труды Ташк. ин-та 
инженеров ирригации и механизации сел. хозяйства. Вып. 21). 
500 экз. 68 к. В  пер.— На переплете только загл. серии:— 
714ж-62

V. Ф И Л О С О ФИ Я. О БЩ ЕС Т ВЕН Н О -П О Л И Т И Ч ЕС КИ Е
У Ч ЕН И Я

808. Вопросы философии. [Сборник статей. Отв. ред. В. М . 
Яковлев].' Т., 1962. 176 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства. Науч. записки. 
Вып. 18). 700 экз. 80 к,— 712ж-62

V I. ИСТО РИЯ

4. История СССР
809. История. [Сборник статей. Ред. Нуриддинов 3. Р. и Ах- 

маджанова 3. К ]  Т , 1962. 411 с. 21 см. (М-во высш. и
24



сред. спец. образования ХзССР. Ташк. гос. пед. и н -г  ии. Ни­
зами. У чен, записки. Т. 33. Вып. 2). 500 экз. 1 р. >6 к. 5 пе|).—  
Часть текста на узбек, яз.— 682ж-62

810. История на родного хозяйства У збекистана. [Ред. кол ­
легия: О. Б . Джаиэлов отв. ред.) и др.] Т., Изд-во Акад. 
паук ЎзССР, 1962. 22 см. (Акад. наук ЎзССР . Ин-т эконо­
мики).

Т. 1. [От Октябрьской революции до Великой Отечественной 
войны]. 390 с. 2.01)0 экз. 1 р. 59 к. (в вып. дан.: 1 р. 4С к., юр.
20 кз В  пер.— Бг:бл иогр.: с. 375-385.— 1818-62

IX . К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  СТР О И Т ЕЛ ЬС Т ВО  СССР
3. Коммунистическое строительство и экономика 

отдельных республик, областей, районов и городов

811. Съезд интеллигенции Узбекистана, 3-й. Ташкент. 1962..
ПТ съезд... 25— 26 янв. 1962 г. Стеногр. отчет. Т., Госиз­
дат ЎзССР, 1962. 218 с. 22 см. 2.000 экз. 53 к. В пер.—  1817-62

X II I .  Г О СУД АРСТВО  И П Р А В О
2. Государство и право СССР

812. Адылов, Т. А. Р оль райсовета в развитии здравоохра­
нения и социального обеспечения. Т., Госиздат УзССР,. 
1962. 44 с. 16 см. (В  помощь депутату райсовета). 3.000 экз.
3 к,— 1839-62

813. Камилов, К. П ланирование и бюджетно-финансовая 
работа райсовета. Т., Госиздат УзССР, 1962. 39 с. 16 см. 
(13 помощь депутату райсовета). 3.000 экз. 3 к .— 1840-62

X V. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е Н АУКИ . М АТЕМ АТИ КА

2. Физико-математические науки

814. Магвиевская, Г. П. Қ  истории математики Средней 
Азии IX —XV  веков. Т., Изд-во А кад. наук УзССР, 4962.
125 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т математики нм. В. И. 
Романовского). 650 экз. 66 к.— «Очерки истории науки и куль­
туры, освещающие вопросы истории математики Сред. Азии»: 
с. 83-120 (310 назв.), и библиогр.: с. 31-35 (102 назв.)— 1824-62

815. Математика. [Сборник статей} Отв. ред. Н. П. Рома­
нов. Т., 1962. 192 с. с черт. 21 см, (Ташк. гос. ук-т им
В. И. Ленина. Н ауч. труды. Новая серия. Вып. 208. Матем. 
пауки. Кн. 23). 500 экз. 84 к .— Библиогр. в конде статей.—
7 Юж.-62

2>-



816. Механика. [Сборник статей} Ота. ред. М. Т. Уразбаев. 
Т., 1962. 88 с. с черт. 21 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. 11. Ленина. 
Науч. труды. Новая серия. В ып. 209. Матем. наукк. Кн. 23). 
300 экз. 39 к.— Библиогр. в конце статей.—  711ж-62

817. Стародубцев, С. В. и Романов , А. М. Прохождение 
заряженных частиц через вещество. Т., Изд-во А кад. наук 
УзССР, 1962. 228 с. с черт. 27 см. (Акад. наук УзССР. Физ.- 
гехн. ин-т). 2.500 экз. 1 р. 43 к. В пер.— Библиогр.: с. 218—227 
(520 назв.) — 1814-62

4. Геолого-географнческие науки
818. Вопросы геологии и нефтегазоносности З ападного Уз­

бекистана и Каракалпакии. Груды выездной сессии Отд-ния 
геол. наук АН УзССР в г. Бухаре. [Ред. коллегия: А . М. Ак- 
рамходжаев и др.] Т., Изд-во А кад. наук УзССР, 1962. 
169 с. с илл.; 3 л. табл. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т гео­
логии и разработки нефт. и газовых месторождений). 650 эқз.
1 р. 43 к. В  пер.— Библиогр. в конце докладов.— 1911-62

819. Вопросы геологии Узбекистана, [Сборник статей. Ред. 
коллегия: А. В. Покровский и др.] Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1962. 23 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние геол.-хим. 
паук).

Вып. 3. 196 с. с илл. 650 экз. 1 р. 3 к. В  пер.— Библиогр. 
к конце статей,— 661 ж-62

8^0. Рудничная геофизика. (Труды Алмалыкского совеща­
ния). [Отв. ред. А. Қ. Поляков]. Т., 1962. 244 с. с илл.; 4 л. 
черт. 26 см. (М-во геологии и охраны недр СССР. Среднеаз. 
науч.-исслед. ин-т геологии и минер, сырья «САИГИМ С». 
Учен, записки. В ып. 8). 1.000 экз. 2 р. 50 к.— На обл. только 
загл. серии).— 716ж-63

821. Тектоника и некоторые вопросы нефтегазоносности 
мезо- и кайнозойских отложений Узбекистана. [Отв. ред^О. А. 
Р ыжков]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 143 с. со 
схем. и карт.; 3 л. схем. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т геоло­
гии и разработки нефт. и газовых месторождений). 1.000 экз. 
1 р. 27 к. В  пер.— Авт. глав: О. А. Р ыжков, Ш. Д. Давлятов.
С. В. Екшибаров и др.— На переплете загл.: Тектоника и неф- 
тегазоносность мезо- и кайнозоя Узбекистана.— Библиогр.: с. 
134 -142,— 1815-62

XV I. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь
1. Промышленность (общие вопросы)

822. Габзалилов, Г. Что такое основные производственные 
фонды. Т., Госиздат УзССР, 1962. 39 с. 16 см. (В помощь 
рабочему). 1.000 экз. 3 к,— 1907-62
26



823. Ташкентская гор. конференция работников промиш- 
ленности и торговли по улучшению качества, и расширеиию 
ассортимента товаре» народного потребления. 1962. Тезисы 
докладов... Т ., 1962. 131 с. 20см. (Ташк. гор. ю » . 1СП 
Узбекистана. Совет нар. хозяйства ЎзССР. Ташк. гориспол­
ком. М-во торговли УзССР. УзНТО легкой н пищевой пром- 
сти). 10.000 экз. Б. д.— 1838-52

2. Техника (обшие вопросы). Общетехнические 
дисциплины

824. Ташкентский политехнический институт. Сборник сту 
денческих научных работ . Т., 1962. 22 см. (М-во выси. н 
сред. спец. образования ЎзССР...)

В ып. 1. 66, X I I I с с граф. и схем. 300 экз. Б. ц.— 708>к-62

3. Строительное дело

Ь25. Ковалев, Юрий. [Экскаваторщик Г. Лысаков). О черк. 
Т., 1 ослитиздгт УзССР, 1962. 24 с. 17 см. (Строители комму­
низма). 10.000 экз. 3 к.— 1905-62

826. У шаков, А. П., Шолохов, В. Н. и Якштас, И. А. Низко 
напорные водозаборные узлы ферганского типа. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1962. 129 с. с илл.; 5 л. черт. 27 см. (Акад. 
наук [ЎзССР Ин-т водных проблем и гидротехники). 650 экз.
1 р.91 к. В  пер.— На переплете загл.: Водозаборные узлы фер­
ганского типа.— Библиогр. в конце книги (28 назв. )— 1813-62

4. Энергетика

827. Головин, А. П., Залевский, И. И. и Ошеровский, Э. О.
Рубеж семилетки взят. (Из опыта работы завода «Ташкент - 
кабель»). Т., Госиздат УзССР, 1962. 31 с. 20 см. (За техн. 
прогресс. Совет пар. хозяйства УзССР ). 1.000 экз. 10 к.— 
1834-62

5. Горное дело

828. Алимходжаев, С. К ургашинканский рудник— пред­
приятие коммунистического труда. Т., Г осиздат УзССР, 
1962. 31 с. с илл, 20 см. (За техн. прогресс. Совет нар. хозяй­
ства У зС С Р ). 1.000 экз. 7 к.— 1826-62

8. Машиностроение. Приборостроение
32У. Рогов. П. А. Передали Новикова. Принципы контакта 

зубьев и расчет передаче зацеплением Новикова. Т., Гос-

27



нздат УзССР, 1962. 47 с. с черт. 20 см. (За техн. прогресс). 
1 .ОСЮ экз. 16 к,— 1835-62

13. Пищевая и вкусовая промышленность

Научно-исследовательский институт садоводства, виногра­
дарства и виноделия им. Р. Р. Шредера. Ташкент. Тр\гды... 
Т. 26. -  См. Ь38

X V II. С ЕЛ Ь С К О Е  ХО ЗЯ ЙСТВО

1 Общие вопросы. Колхозы. Совхозы
850. Вопросы землеустройства. [Сборник статей. Ред. кол­

легия: В. С. Артамонов (отв. ред.) и др.] Т., 1962. 212 с. с 
илл.; 1 л. схем. 26 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Ташк. ин-т 
инженеров ирригации и механизации сел. хозяйства. Труды 
ТИИП М СХ. В ып. 20). 500 экз. 57 к. [в вып. дан. 66 к.]— Н а обл. 
только ЗЭ1Л. серии.— Библиогр. в конце статей.—-660ж-62

831. Глиняный, В . и Каюмов, Ф. Наше близкое. (Колхоз 
«Коммунизм» Янгиерского района Ташк. обл.) Т., Гос­
издат УзССР, 1962. 32 с. 17 см. I Учитесь у них!) 3.000 экз.
4 к,— 1910-62

832. Джураев, А. Маяк Янгиерского района. [Совхоз «Бая- 
ут» 1]. Т., Госиздат УзССР, 1962. 58 с. с портр. 16 см. 
(Учитесь у них!) 2.000 экз. 6 к.— 1916-62

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное 
машиностроение

833. Михайловский, Н М. Повышение долговечности хлоп­
ковых машин. Т., Госиздат УзССР, 1962. 72 с. с черт. 20 
см. 3.000 экз. 11 к.— Библиогр. в конце книги (14 назв.) — 
1904-62

4. Частное растениеводство

834. Богарное виноградарство в Узбекистане. Под. ред. 
М. М. Мирзаева. Т., Госиздат УзССР, 1962. 59 с. с илл. 20 
см. 1.000 экз. 10 к.— Перед загл. авт.: Н. И. Болдырев, В . И . 
Горбач, Д. М. Мирзахидов и др.— Библиогр.: с. 56-58.— 1836-62

835. Гранитов, И. И. и Гранитов, А. И. Е стественные кор­
мовые угодья Узбекистана. Т., Госиздат УзССР, 1962.43 с. 
с илл. 20 см. 1.000 экз. 7 к.— На обл. 1-й авт.: А. Гранитов —
1914-62
28



836. Короленк», В. Т. и Мазурин, С. А. Сорго и его возделы­
вание в У збекистане. Т., Госиздат ЎзССР, 1962, 96 с. с 
ил.т. 20 си. 3.000 экз. 16 к,— На обл. авт. не у казаны.— Библи­
огр. с. 95-96 -  1828-62

837. Насырова., Т. Новые способ ы посадки картофеля. Под. 
ред. Балашева Н. Н. Т., Г осиздат УзССР, 1962.39 с .с ш л .  
16см. 2.000 экз. 4 к.— 1909-62

838. Научно-исследовательский институт садоводства, вино­
градарства и виноделия нм. Р. Р. Ш редера. Ташкент. Труды... 
Т., 1962. 21 см. (М -вю сел. хозяйства У зС С Р ).

Т., 26, 170 с. с илл. 1.000 экз. 57 к.— 713ж-62

839. Совещание по вопросу совместных посевов кукурузы с 
зерно-бобовыми и другими культурами. Ташкент. 1961. Мате­
риалы... [16 дек. 1961 г.] (Краткие итоги работы совещания). 
Под. ред. А . А. Колдаева. Т., 1962. 74 с. 20 см. (М -во сел. 
хозяйства УзССР. Узбек, науч.-техн. о-во сел. хозяйства). 600 
экз. 13 к.— 1837-62

Х л о п о к

840. Дадабаев, А. Д. и Симонгулян, Н. Г. Методы выведе­
ния и размножения новых сортов хлопчатника. Т., Госиз­
дат УзССР, 1962. 94 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 15 к.— Библи­
огр.: с. 90-92.— 1832-62

841. Мухамедханов, С. Х имический способ повышения уро­
жая хлопка. Т., Госиздат УзССР, 1962. 35 с. с илл, 16 см. 
(Учитесь у них!) 3.000 экз. 3 к .— 1908-62

5. Ж и вотноводство

842. Кияткин, П. Ф. и Сотников, П. Д. Повысить шерстную 
продуктивность у овец гиссарской породы. [Колхоз и и. Лени­
на, Сарыассийского района]. Т., Госиздат УзССР, 1962.
26 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 4 к.— 1830-62

843. Иасыров, Б. Каракулеводство в совхозах Узбекистана. 
'Г ., Госиздат УзССР, 1962. 135 с. с илл.; 1 л. илл. 20 см. 2.000 
экз. 23 к.— Библиогр.: с. 1 31-134.— 1913-62

844. Яроцкий, А. В. Свинаръ-нюватор. (Опыт работы Р. И с­
ламова—  свинаря колхоза им. Ахунба<5аева, Йоск. райока 
Андиж. обл). Г., Госиздат У зС С Р , 1962. 31 с. с диагр. 16 
см. 2.000 экз. 3 к,— 1906-62



XX. ТО РГО ВЛ Я . ЗА ГО Т О ВКИ . О Б Щ Е С Т В Е Н Н О Е 
П И ТА Н И Е

Ташкентская гор. конференция работников промышлен­
ности и торговли по улучшению качества и расширению ас­
сортимента товаров народного потребления. 1962. Тезисы док­
ладов...— См. 823

X X II. ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Е . М Е Д И Ц И Н А
845. Вопросы неотложной диагностики и терапии. [Сборник 

работ]. Под. ред. О. Н. Павловой. Т., Медгиз УзССР , 1962.
192 с. с илл. 22 см. (Ташк. гос. мед. ин-т. Кафедра госпит. 
терапии Педиатрич. и проф. болезней Сан-гигиен, факультетов 
ка базе Клинич. больницы неотложной помощи). 2.000 экз. 
90 к. В  пер.— Библиогр. в конце разделов.— 1819-62

846. Вопросы эпидемиологии, профилактики и терапии 
туберкулеза. Авторефераты докладов I съезда фтизиатров Уз­
бекистана. Т., 1962. 112 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзС СР). 600 экз. Беспл.— 1918-62

847. Махмудов, О. С. Скарлатина. [Пер. с узбек.] Т., 
Медгиз УзССР, 1962. 13 с. 20 см. (Науч. попул. литература).
10.000 экз. 2 к,— 1825-62

848. Наджмиддинов, Т. X . Основные принципы лечения и 
уход за инфекционными больными, (Руководство для сред, 
мед. учеб. заведения). Т., Медгиз УзССР, 1962.'40 с, илл.
21 см. (Б-ка сред, медперсонала). 3.000 экз. 15 к.— 1912-62

849. Самаркандский государственный медицинский инсти­
тут имени академика И. П. Павлова. (Краткий справочник). 
Т., Госиздат УзССР, 1962. 26 с. с илл. 17 см. 1.000 экз. 3 к.—
1915-62

850. Чернавский, В. А. Диагностика и лечение переломов и 
вывихов. (Краткое руководство для врачей и студентов). 
Т., Медгиз УзССР, 1962. 175 с. с илл. 22 см. 2.000 экз. 85 к. В 
пер.— 1820-62

X X IV . КУ Л ЬТ УРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . НАУКА
4. Педагогика. Педагогическая психология

851. Научно-исследовательский институт педагогических 
наук. Ташкент. Ученые записки. Т., 1962. 22 см. (М во 
просвещения УзССР...).

Вып. 5, Сектор физического воспитания, школьной гигиены 
и возрастной физиологии. Кн. 1. 104 с. с илл. 1.000 экз. 38 к.— 
Библиогр. в конце статей.— 709 ж -62



7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а п р е п о д а в а н н я

852. М иртов, В. О черки по методике преподавания рус­
ского языка в узбекской школе. [Пособие для учителей!. Изд.
3-е, испр. Т., «Сред, и высш. школа», 1962. 252 с. с илл.
22 см. 10.000 экз. 61 к. В  пер— 1816-62

2-е изд. вышло под загл.: Методика русского языка в  узбек ­
ской школе.

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
853. Д ж аксыбаев, А., Тюгай, А. С. и Насырова, В. Н.

Книга для чтения по литературе на русском языке. Для V I I  
класса каракала школы. Нукус, Қаракалпакгиз, 1962. 
230 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 25 к. В  пер.—  1822-62

854. Сухарева, А. А. и Ахтямова, Г. М. Учебник русского 
языка. Для учащихся узбек, школы. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1962. 22 см.— На переплете загл.: Русский язык.

Ч. 2. Синтаксис. Для 7— 8 клссов. 239 с. с илл. 2 15.000 экз. 
29 к. В  пер.— 1903-62

X X V I. Л И Т Е Р А Т У Р О В Е Д Е Н И Е . Х У Д О Ж Е С Т В Е Н ­
НАЯ Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

2. Художественная литература

б. Р у с с к а я л и т е р а т у р а
855. Белов, Лев. Ужасная обманщица. Ю мористич. повесть. 

[Илл.: М . Воробейчиков]. Т., «Ёш гвардия», 1962. 174 с. с 
илл. 20 см. 30.000 экз. 29 к,— 1827-62

X X V II. Л И Т ЕРА Т У РА  Д Л Я  Д ЕТ ЕЙ
1. Общественно-политическая, научно-популярная и 

техническая литература
856. Богданов, О. По таинственному следу. [Р ассказы. Для 

детей. И лл.: Б. Жуков]. Т ., «Еш гвардия», 1962.47 с. с илл.
20 см. 30.000 экз. 8 к,— 1831-62

2. Худож ественная литература
857. Волшебный камень аханрабо, [Д ля младш. возраста. 

Пер. с узбек. Н. Ивашеа. Илл.: Р. Левицкий. Т., «Еш  
гвардия», 1962]. 14 с. с илл. 16 см. (Узбек  нар. сказки). 100.000 
экз. 2 к.— 1917-62

31



858. Лавренев, Б. Сорок первый. [Повести и рассказы]. 
Т., «Ёш гвардия», 1962. 94 с. 20 см. (Б-ка школьника). 30.000 
экз. 16 к.

Содерж.: Сорок первый.— Срочный фрахт.— Разведчик 
Вихров.— Трубка.— 1829-62

859. Хикмат, Кудрат. Не про вас л я  это? [Стихи. Для 
младш. возраста. Пер. 3. Тумановой. Илл.: А. Венедиктов. 
Т., «Ёш гвардия», 1962]. 32 с. с нлл. 22 см. 30.ООО экз. 7 к,- - 
1823-62

X X V II I .  И С КУС С Т В О
4. Прикладное искусство

860. Резьба и роспись по ганчу и дереву. [Отв. ред. Л. И. 
Гемпель]. Т., Изд-во Акад. наук ЎзССР, 1962. 131 с. с илл.;
27 л. илл. 22 см. (Акад. н*ук ЎзССР. Ин-т искусстзознания).
1.000 экз. 1 р. 69 к. В  пер.—Авт. разделов: Б. Н. Засыпкин,
Н. А. Авдеева, А. С. Морозова и М. К. Рахимов.— Библиогр.: 
с. 129— 131.— 1812-02

XXX I. С П РА В О Ч Н И КИ  О Б Щ ЕГО  Х А РА КТ ЕРА . 
ЭН Ц И К Л О П ЕД И И . К А Л ЕН Д А РИ . С Б О РН И КИ  

С М ЕШ А Н Н О ГО  С О Д ЕР Ж А Н И Я

861. Ташкентский педагогический институт им. Низами.
Ученые записки. Т., 1962. 21 см.

Т. 31. Кафедра истории КПСС. В ып. 3. 393 с. 550 экз. 1 р. 
65 к.— 715ж-62

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т Ы  Д И С С ЕРТА Ц И Й  

Философские науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
862. Шаюсупов, Г. Прогрессивная общественно-политичес­

кая мысль в Узбекистане в начале XX  в. (1905— 1917гг.) 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 23 с. 21 см. (Акад. наук 
ЎзССР. Ин-т философии и права). 175 экз. Б. ц.— 1950-62

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а н а у к

863. Сухарева, О. А. Позднефеодальный город Б ухара кон­
ца X IX  — начала XX  вв. Т., 1962. 44 с. 21 см. (Акад. наук



СССР. Ин-г этнографии. Акад. наук У зС С Р . Ин-т история к 
археологи»). 200 »кз. Б . ц.— 1927-63

Н а  с т е п е нь к а н д и д а т а  н а у к

864. Аминджаиова, Л1. Средневековое стекло Маверан- 
нахра. Т ,  Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 18 с. 21 см. 
(Акад. наук ЎзССР. Ин-т истории и архелогии). 175 экз.— 
1920-62

865. Давранов, Б. Из истории молодежи Узбекистана з годы 
Велнкой Отечественной войны. (1941— 1945). Т., И зд-во 
Акад. наук УзССР, 1962. 22 с. 21 см. (Акад. наук ЎзССР. И я-г 
истории и археологии). 175 экз. Б. ц.— 1931-62

866. Новиков, М . П. Б орьба компартии Туркестана за раз­
решение земельного вопроса и восстановление хлопководствз. 
(1921— 1924 гг.) Т., 1962. 20 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им.
В. И. Ленина). 200 экз. Б. п.— 1942-62

867. Нуруллаев, А. Из истории формирования кадров рабо­
чих совхозов и МТС Узбекистана. (1929— 1932 гг.) Т., 
1962. 20 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т истории и археоло­
гии). 175 экз. Б. ц.— 1943-62

868. Сологубов, И. С. Революционное и коммунистическое 
движение иностранных рабочих и крестьян в Туркестане. 
(1918— 1921 гг.) Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 19 с.
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т истории и археологии). 175 
экз. Б. ц.— 1944-62

869. Уралов, А. Создание и развитие советской культуры 
Бухарской Народной Советской республики. ( 1920-1924 гг.> 
Т., Изд-во Акад. наук. УзССР, 1962. 20 с. 21 см. (Акад. наук 
ЎзССР. Ин-т истории и археологии). 175 экз. Б. ц.— 1935-62

» Экономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
870. Давыдов, И. С. В опросы экономической эффективнос­

ти комплексной механизации хлопкоуборочных работ в хл оп 
ководстве. Т., 1962 . 20 с. 20см. (Ин-т экономики Акад. на 
ук У зС СР). 200 экз. Б. ц.— 1929-62

871. Елисаветскнй, Б . А. Воспроизводство основных, фон­
дов пром ышленности Узбекской ССР. Т., 1962. 24с.22 см- 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Кафедра полит, экономии). 
200 экз. В. и.— 1925-62
.1 |9<К> ЛЗ



872. Загороднюк, О. П. Вопросы планирования и учета из­
носа, амортизации и ремонта основных фондов на машино­
строительных предприятиях. (По материалам предприятий 
Узбек, совнархоза за 1946— 1960 гг.) Т., 1962. 22 с. 21 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. ин-т нар. 
хозяйства). 220 экз. Б. ц.— 1947-62

873. Михалев, Ф . А. Издержки обращения и некоторые воп­
росы организации прогрессивных форм государственной и коо­
перативной торговли. (По материалам Узбекистана). Т., 
1962. 23 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства. Кафедра полит, экономии). 
300 экз. Б. ц.— 1926-62

874. Насонов, В. С. Рациональное размещение предприятий 
по хранению, подработке и сушке зерна в Целинном крае К а ­
захстана. Т., 1962. 15 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
экономики). 300 экз. Б. ц,—Библиогр. в конце текста (10 
назв.) — 1948-62

Юридические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

875. Ахунджанов, Л. Вхождение Каракалпакской АС СР в 
'состав УзССР и ее государственно-правовое положение. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 22 с. 21 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т философии и права). 175 экз. Б. ц.--1928-62

Биологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а н а у к

876. Махсудов, С. М. Опыт изучения терморегуляции в 
условиях перегревания организма. (Эксперим. физиол. ис­
следование). Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 19 с.
21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т краевой эксперим. медицины). 
175 экз. Б. ц.— 1951-62

877. Мейрманов, Е. Биология крестоцветных клопов и меры 
борьбы с ними в условиях К зыл-Ординской области. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1962. 15 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т зоологии и паразитологии). 175 экз. Б. ц.— 1936­
62

Технические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

878. Гробер, А. Д. Автоматизация элементов технологичес­
кого процесса первичной обработки хлопка с применением рй
34



дноактивных: на стопов. I'., 1962. 24с. 21 см. (М-твысил. я 
сред. спец. образования УзССР. Ташк. текстильный иси-т). 
220 экз. Б. ц,— 1919-62

879. Матмусаев, У. М. Кинетика сушки мокрых отходов 
трепания кенафа. Т., 19Ь2. 20 с. 20 см  (А1-во высш. и 
сред. спей, образования ЎзССР. Ташк. текстильний ин-т). 
120 экз. Б. д.— 1921-62

Сельскохозяйственные науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

880. Агишева, С . А. В лияние длительного орошения на за­
соленные карбонатами гидроморфные почвы Зеравшанской 
долины. Т., 1962. 23 с. 21 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1924-62

881. Дюжев, Г. А. Рост, развитие и урожайность тонково­
локнистого хлопчатника в зависимости от условий минераль- 
пого питания и особенности обработки почвы. [Т.], 1962.
21 с. 22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 
экз. Б. ц.— 1941-62

882. Саттаров, X. Калийные удобрения и условия их приме­
нения под хлопчатник на сероземах. Самарканд, 1962. 19 с.
22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Самарк. с.-х. ин-т им. В. В. 
Куйбышева). 250 экз. Б. ц.— 1945-62

Ветеринарные науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

883. Узаков, У. Я. Иксодовые клещи юга Узбекистана и 
разработка мер борьбы с ними. Самарканд, 1962, 20 с.
20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Самарк. с .-х. ин-т нм. В. В. 
Куйбышева). 250 экз. Б. ц.— Библиогр. в конце текста ( К ) 
назв.)— 1946-62

Медицинские науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

884. Вахидов, В. В. Пле&ральные сращения и значение их 
сосудов в  легочном кровообращении. Т., 1962.34 с. 20 см. 
(Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Беспл.—Библиогр. в конце кни­
ги,— 1939-62

33



885. Расулев, Н. О патоморфологических изменениям же­
лез внутренней секреции при туберкулезе. Т., 1962. 18 с.
21 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. мед. ин-т). 300 
экз. Б. ц,—Список работ автора, в конце книги (10 на*в.) — 
1922-62

886. Тургунов, Ш. Б. Травматизм при ручном и механи­
зированном сборе хлопка, его профилактика и принципы ор­
ганизации травматологической помощи. Т., 1962. 24 с.
21 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-п. 
300 экз. Б. ц — 1940-62

887. Фазилов, В. Ф. Комплексное лечение больных ин­
фицированным абортом. Т., 1962. 18 с. 22 см. (М-во здра­
воохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 300 экз. Б. ц.— 
1937-62

888. Фахрутдинов, С. Ф. Фармакологическое исследование 
алкалоида ремерина ( 1-пзоремерина) и некоторых его произ­
водных. Т., 1962. 23 с. 20 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Таш. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1952-62

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

Педагогические нау ки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

889. Ахмедов, С. А. Преподавание математики и ступени 
ее развития в Средней Азии. Т., 1962. 13 с. 20 см. (Ташк. 
гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— На обл. загл.: 
Преподавание арифметики и ступени ее развития в Средней 
Азии,— 1934-62

Филологические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

890. Каримов, Г. К. Узбекский поэт-демократ Муки ми п 
литература его времени. Т., 1962. 123 с. 21 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гос ун-т им. В. И. Л е ­
нина). 200 экз. Б. ц.— 1933-62

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

891. Сайфуллаев, А. Проблема становления нового чело 
века в прозе Садриддина Айни. Самарканд, 1962. 19 с.

36



21 см. (М-во высш. и сред. спец.образования УзССР. Сакарк. 
гос. ун-т :1М. Адаптера Навои). 150 ж * Б. ц,— 1938-52

892. Тагаев, А. Конфликты и характеры в романах .Декада 
Мухтара. Г., Изд-во Акад. наук ЎзССР, 1962 18 с. 2 1 см. 
(Акад. наук ЎзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. Луш ­
кина). 175 экз. Б. ц.— 1923-62

Искусствоведческие науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

893. Умаров, А. Портретная живопись Узбекистана. Т., 
Изд-во Акад. наук ЎзССР, 1962. 18 с. 21 см. (Ак ад. художеств 
СССР. Ин-т искусствознания им. Хамзы А Н  ЎзС СР). 175экз. 
Ь. ц,— 1930-62

П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я З Ы К О В  (К Р О М Е  РУ С С К О ГО ), НА 
К О Т О РЫ Х Н А П ЕЧ А Т А Н Ы КН И ГИ

Рус.-узбек.—809



Пояснения к им енному у к а зат елю

И менной указатель содержит фамилии и инициалы лиц. 
принимавших участие в создании произведений, зарегистриро­
ванных в «К нижной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчи­
ков. иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисло­
вий, послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографи­
ческих записях «Книжной летописи». Кроме того, включены 
имена лиц, жизни и деятельности которых посвящены книги 
(персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме, в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы, объединяются в одной записи:



«МЕННЮИ УКАЗАТЕЛЬ*)

Н ояОрь 1962 г.

Авдеева Н. А. 860 
Агишева С К. 880 
Адылов Т. А. 812 
Анн и С. (891) 
Акрамходжаев А. М. 818 
Алимходжаев С. 828 
Аминджанова М. 864 
Артамонов В. С. 830 
Ах.меДжанова 3. К. 809 
Ахмедов С. А. 889 
Ахтямова Г. М. 854 
Ахунджанов Л. 875

Д
Даьлягов 111. Д. 821 
Давранов Б. 865 
Давыдов И. С. 870 
Дадабаев А. Д. 840 
Д ж аксыбаев А. 853 
Джамалов О. В. 810 
Джураев А  832 
Дюжев Г. А. М81

Нкшибаров С. В. 821 
Елиеав^гский Б. А. 871

Валашев Н. Н. 837 
Белов Л. 855 
Богданоп О. 856 
Болдырев Н. И. 834

В
Вахидов В. В . 884 
Венедиктов А. 859 
Воробейччков М. 855

Ж
Ж у к ов  Б. 856

Загороднюк О. П. 872 
Залевский И. И. 827 
Засыпкин Б. Н. 860

И
Ивашев Н. 857 
Исламов Р. (844)

Габзалило» I'. 822 
Глиняный В. 831 
Головин А. П. 827 
Горбач В.- Л 834 
Гранитов А. И. 835 
Гранитов И. И. 835 

Т ообеп А. Д. 878

К
Ка «плов К. 813 
Каримов Г. К. 890 
Ка юмов Ф  831 
Кияткгн П . Ф. 842 
Ковалев Ю . 825 
Колдаев  ̂ А. 839 
Короленко В. Т. 836

*1 Номера, отнссяциеея к фамилиям лип. отлаженных по 
.'рсоналин, приводятся * круглых оқобках,

лризя ак'.

:и



л
Лавренев Б. 858 
Левицкий Р. 857 
Лысаков Г. (825)

М
Мазурин С. А. 836 
Матвиевская Г. П. 814 
М атмусаев У. М. 879 
Махмудов О. С. 847 
М аксудов С. М. 876 
Мейрманов Е. 877 
Минеев В. И. 807 
Мирзаев М. М. 834 
Мирзахидов Д. М. 834 
Миртов А. В. 852 
Михайловский Н. М. 833 
Михалев Ф . А. 873 
Морозова А. С. 860 
Мукими (890) 
Мухамедханов С. 841 
Мухтар А. (892)

Н
Наджмиддинов Т. X. 848 
Насонов В. С. 874 
Насыров Б. 843 
Насырова, В. Н . 853 
Насырова, Т. 837 
Новиков М. П. 866 
Нуриддинов 3. Р. 809 
Иуруллаев А. 867

О
Ошеровскяй Э . О. 827 

П
Павлова О. Н. 845 
Покровский А. В. 819 
Поляков А. К. 820

Р
Р асулев Н. 885 
Рахимов М. К. 860 
Ремпель Л. И . 860 
Рогов П. А. 829 
Р оманов А. М. 817

Романов Н. П. 815 
Рыжков О. А. 821

С
Саифуллаев А. 891 
Саттаров X. 882 
Симонгулян Н. Г. 840 
Сологубоз И. С. 868 
Сотников П. Д. 842 
Стародубцев С. В. 817 
Сухарева А. А. 854 
Сухарева О. А. 863

Т
Тагаев А. 892 
Туманова 3. 859 
Тургунов Ш. Б. 886 
Тюгай А. С. 853

У
Узаков У. Я. 883 
Умаров А. 893 
Уразбаев М. Т. 816 
Уралов А. 869 
Ушаков А. П. 826

Ф
Фазилов В. Ф. 887 
Фахрутдинов С. Ф. 888

X
Хикмат К. 859 

Ч
Чернавский В. А. 850 

Ш
Шаюсупоз Г. 862 
Шолохов В. Н. 826

Э
Эйдельман И. И. 806 

51
Яковлев В. М. 808 
Якштас И. А. 826 
Яроцкий А. В. 844

40


